¹¹ *Conc. Carthag. (253), Ep., 57*, 1, 2, apud Cypr., CC 3B, p. 302: necessitate cogente, censuimus eis qui de ecclesia domini non recesserunt, sed paenitentiam agere et lamentari ac dominum deprecari a primo lapsus sui die non destiterunt, pacem dandam esse et eos ad proelium quod inminet armari et instrui oportere.*

¹² Cipriano, y los otros obispos asambleados, han determinado conceder el perdón sólo a quienes no han cesado de arrepentirse y de cumplir plena penitencia. De este modo, el obispo cartaginés, ante la inminencia de la persecución, dice: *nam quomodo docemus aut prouocamus eos in confessione nominis sanguinem suum fundere, si eis militaturis Christi sanguinem denegamus? (Conc. Carthag. [253], Ep., 57*, 2, 2, apud Cypr., CC 3B, p. 303).*

¹³ Por un lado tenemos el grupo opositor a la Iglesia: *inter eos qui uel apostatauerunt et ad saeculum cui renuntiauerant reuersi gentiliter uiuunt, uel ad haereticos transfugae facti contra ecclesiam parricidalia cotidie arma suscipiunt (Conc. Carthag. [253], Ep., 57*, 3, 1, apud Cypr., CC 3B, p. 303).* Y por otro a los que debe dárseles el perdón: *qui ab ecclesiae limine non recedentes et implorantes iugiter ac dolenter diuina et paterna solacia nunc se ad pugnam*

Finalmente, el cartaginés pide a Cornelio la aprobación de las medidas disciplinares acordadas en África¹⁵, indicando que, en caso de desacuerdo, cada uno deberá dar cuenta de su posicionamiento ante Dios¹⁶.

Modo de transmisión

Cipriano no indica quién fue el encargado de hacer llegar la carta a manos de Cornelio.

Personajes mencionados

En la *directio* de la carta aparecen mencionados, por su nombre, además de Cipriano y Cornelio, 41 obispos participantes en el concilio cartaginés¹⁷. A partir de esta simple lista de antropónimos resulta difícil conocer sus respectivas sedes¹⁸, aunque a este respecto deben tomarse en consideración las *Sententiae LXXXVII episcoporum*, del 1 de septiembre del 256, la relación que nos proporciona la carta 67 (concilio del 254) y el elenco de la 70 (sínodo del 255). Bajo estos parámetros podemos plantear que Monulo,

paratos esse et pro domini sui nomine ac pro sua salute stare fortiter et pugnare profitentur (Conc. Carthag. [253], Ep., 57*, 3, 1, apud Cypr., CC 3B, pp. 303-304).

¹⁴ Se corría, en efecto, cierto riesgo a la hora de poner en práctica esta medida, pues cabía la posibilidad de que algún apóstata aprovechara la ocasión para ingresar en el seno de la Iglesia, sin intención alguna de enmendar su conducta. Cipriano advierte: *nos in quantum nobis et uidere et iudicare conceditur, faciem singulorum uidemus, cor scrutari et mente perspicere non possumus. De his iudicat occultorum scrutator et cognito cito uenturus et de arcanis cordis adque abditis iudicaturus* (Conc. Carthag. [253], Ep., 57*, 3, 3, apud Cypr., CC 3B, p. 305).